
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 CC/GS                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 24/01/2023                                       N. 99-2023  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: FORNITURA, SUDDIVISA IN LOTTI, DI NASTRI INDICATORI CHIMICI 

DI PROCESSO, INDICATORI CHIMICI INTEGRATORI, TEST PER LA 
PROVA DI BOWIE DICK, TEST GIORNALIERI PER LA VALUTAZIONE 
DI PENETRAZIONE DEL VAPORE CORPI POROSI E CORPI CAVI, 
INDICATORI DI PULIZIA E LAVAGGIO DELLE LAVA-STRUMENTI E 
INDICATORI DI PULIZIA E LAVAGGIO DELLE MACCHINE 
ULTRASUONI OCCORRENTI PER MESI VENTIQUATTRO ALLA 
CENTRALE DI STERILIZZAZIONE – S.C. DIREZIONE SANITARIA DI 
PRESIDIO (GARA N. 8691494 - CIG VARI). AFFIDAMENTO DIRETTO 
PREVIA CONSULTAZIONE DI PIU’ OPERATORI ECONOMICI SULLA 
PIATTAFORMA DI NEGOZIAZIONE MEPA. 

 
 

 
In data 24 gennaio 2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 



 

 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;  

 

visto l’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, 

n. 120 e altresì modificato dal Decreto Legge n. 31 maggio 2021, n. 77 così come convertito 

nella Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 

vista la richiesta inoltrata dal Direttore f.f. della S.C. Direzione Sanitaria di Presidio per la 

fornitura di nastri indicatori chimici di processo, indicatori chimici integratori, test per la prova 

di Bowie Dick, test giornalieri per la valutazione di penetrazione del vapore corpi porosi e 

corpi cavi (test di simulazione Bowie Dick), indicatori di pulizia e lavaggio delle 

lava-strumenti e indicatori di pulizia e lavaggio delle macchine ultrasuoni occorrenti per mesi 

ventiquattro alla Centrale di Sterilizzazione; 

 

richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 

dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" (G.U. n. 189 del 16/08/2018) e dato atto che i prodotti 

oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie merceologiche; 

 

considerato che per l’acquisto del prodotto in argomento non sono disponibili Accordi Quadro 

o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza Regionale – 

S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

dato atto che con richiesta d’offerta prot. n. 28915/CC/GS del 19/08/2022 (Gara n. 8691494 – 

CIG vari) è stata pertanto avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it messo a 

disposizione dalla CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 n. 488 s.m.i.), una procedura di 

affidamento diretto – ai sensi della sopra citata normativa in materia di appalti di valore 

inferiore alla soglia comunitaria (ID RDO 3159059) e con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, interpellando tutti i fornitori del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (Mepa) abilitati al bando della richiesta di offerta di cui sopra e che 

contestualmente sul sito web di questa Azienda Ospedaliera è stato riportato il correlato 

“Avviso di pubblicazione sul Mercato Elettronico MePA”; 

 

verificato che, in riscontro alla richiesta d’offerta sopra citata, hanno presentato offerta le 

seguenti Ditte: 

 Ditta BS MEDICAL S.r.l. di Reggio Emilia, in relazione ai Lotti n.1, n.3, n.5 e n.6; 

 Ditta FASE S.r.l. di Bisceglie (BT), in relazione al Lotto n.1; 

 Ditta ID & CO S.r.l. di San Giuliano Milanese (MI), in relazione ai Lotti n.1, n.2, n.3, n.5 e 

n.6;  

 Ditta I-TEMA S.r.l. di Concorezzo (MB), in relazione ai Lotti n.1, n.2, n.3 e n.5; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

dato atto che la S.C. Acquisti di Beni e Servizi – con lettere del 15/12/2022 prot. n. 44911, prot. 

n. 44921 e prot. n. 44926 custodite agli atti – ha comunicato rispettivamente alle Ditte ID & 

CO S.r.l., BS MEDICAL S.r.l. e FASE S.r.l. l’esclusione dalla fase di valutazione tecnica, in 

quanto tali Ditte hanno riportato, in relazione a tutti i lotti per cui hanno presentato offerta, il 

“Valore offerto” nel “Documento di offerta tecnica”, con conseguente violazione del principio 

di segretezza dell’offerta economica; 

     

considerato che la Commissione Giudicatrice, appositamente nominata con Determinazione 

n.1286 del 26/09/2022, ha pertanto provveduto ad esaminare le offerte in relazione ai Lotti n.1, 

n.2, n.3 e n.5 della Ditta I-TEMA S.r.l. – unica Ditta ammessa al prosieguo della gara – 
tenendo conto dei criteri di valutazione tecnica previsti nella disciplina di gara, così come 

risulta dal verbale del 12/01/2023 conservato agli atti;  

 

preso atto che nel giorno 23/01/2023 – previo avviso a tutte le Ditte offerenti – sono state 

aperte sul portale www.acquistinretepa.it le buste contenenti le offerte economiche  della Ditta 

I-TEMA S.r.l. e che, sulla base della sommatoria del punteggio assegnato dalla Commissione 

Giudicatrice al parametro di valutazione “Caratteristiche tecnico-qualitative” e del punteggio al 

parametro “Prezzo”, si rilevano le seguenti graduatorie finali: 
 

Lotto n.1 

  Punteggio 

“Caratteristiche 

tecnico-qualitative” 

Punteggio 

“Prezzo” 

Punteggio          

totale 

1^ Classificata Ditta I-TEMA 

S.r.l. 41 
30 

(Euro 1.080,00) 
71 

Non Classificata Ditta BS 

MEDICAL S.r.l.  
= = = (*) 

Non Classificata Ditta FASE S.r.l. 
= = = (*) 

Non Classificata Ditta ID &CO 

S.r.l. = = = (*) 

(*) Le Ditte BS MEDICAL S.r.l., FASE S.r.l. e ID&CO S.r.l. sono risultate escluse in 

quanto hanno riportato il “Valore offerto” nel “Documento di offerta tecnica”.  

 

Lotto n.2 

  Punteggio 

“Caratteristiche 

tecnico-qualitative” 

Punteggio 

“Prezzo” 

Punteggio          

totale 

1^ Classificata Ditta I-TEMA 

S.r.l. 50 
30 

(Euro 6.300,00) 
80 

Non Classificata Ditta ID &CO 

S.r.l. = = = (*) 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

(*) La Ditta ID&CO S.r.l. è risultata esclusa in quanto ha riportato il “Valore offerto” nel 

“Documento di offerta tecnica”.  

 

Lotto n.3 

  Punteggio 

“Caratteristiche 

tecnico-qualitative” 

Punteggio 

“Prezzo” 

Punteggio          

totale 

1^ Classificata Ditta I-TEMA 

S.r.l. 43 
30 

(Euro 330,00) 
73 

Non Classificata Ditta BS 

MEDICAL S.r.l.  
= = = (*) 

Non Classificata Ditta ID &CO 

S.r.l. = = = (*) 

(*) Le Ditte BS MEDICAL S.r.l. e ID&CO S.r.l. sono risultate escluse in quanto hanno 

riportato il “Valore offerto” nel “Documento di offerta tecnica”.  

 

Lotto n.4 

Non sono pervenute offerte 

 

Lotto n.5 

  Punteggio 

“Caratteristiche 

tecnico-qualitative” 

Punteggio 

“Prezzo” 

Punteggio          

totale 

Non Classificata Ditta BS 

MEDICAL S.r.l.  = = = (*) 

Non Classificata Ditta I-TEMA 

S.r.l. 
Esclusa  = = (**) 

Non Classificata Ditta ID &CO 

S.r.l. = = = (*) 

(*) Le Ditte BS MEDICAL S.r.l. e ID&CO S.r.l. sono risultate escluse in quanto hanno 

riportato il “Valore offerto” nel “Documento di offerta tecnica”. 

  

(**) La ditta I-TEMA S.r.l. risulta esclusa dal prosieguo della gara in quanto non è stato 

possibile valutare il dispositivo offerto. Si evidenzia infatti che il dispositivo presentato a 

titolo di campionatura non era dotato di supporto dedicato necessario per il test. A tal 

proposito si ribadisce quanto indicato nella disciplina di gara ovvero che la campionatura 

presentata, in quanto elemento essenziale dell’offerta, deve essere identica al prodotto 

proposto - rif. Verbale della Commissione Giudicatrice del 12/01/2023. 

 

 

 



 

 

Lotto n.6 

  Punteggio 

“Caratteristiche 

tecnico-qualitative” 

Punteggio 

“Prezzo” 

Punteggio          

totale 

Non Classificata Ditta BS 

MEDICAL S.r.l.  = = = (*) 

Non Classificata Ditta ID &CO 

S.r.l. = = = (*) 

(*) Le Ditte BS MEDICAL S.r.l., FASE S.r.l. e ID&CO S.r.l. sono risultate escluse in 

quanto hanno riportato il “Valore offerto” nel “Documento di offerta tecnica”.  

 

Ritenuto pertanto, sulla base di quanto sopra, procedere all’affidamento della fornitura in 

argomento occorrente per mesi ventiquattro alla Centrale di Sterilizzazione - S.C. Direzione 

Sanitaria di Presidio come segue: 

 

Ditta I-TEMA S.r.l. – Via Teuliè n. 13 – 20136 MILANO 

Cod. Fiscale/P. IVA 04969470154 
 

Lotto n.1 - Gara n. 8691494 - CIG 9373508F7D 
 

n. 624 (*) Nastro con indicatore di viraggio per vapore 

  Ref. CT3310 – cod. ITS19 

    CND N/A – RDM N/A 

conf. 48 pz.                                      a Euro 1,80=cad.+IVA22% 

 

(Offerta n. G51/2022 del 05/09/2022) 

 

(*) Quantità adeguata rispetto a quella indicata nella disciplina di gara in 

ragione del confezionamento del prodotto offerto  

 

L’importo presunto di fornitura ammonta ad Euro 1.123,20 IVA esclusa.  

Lotto n.2 - Gara n. 8691494 - CIG 9373514474 

 

n. 70.000 Integratore a scorrimento per vapore 

  Ref. C-1005 – cod. NKC-1005 

    CND N/A – RDM N/A 

conf. 250 pz.                                    a Euro 0,09=cad.+IVA22% 

 

(Offerta n. G51/2022 del 05/09/2022) 

  

L’importo presunto di fornitura ammonta ad Euro 6.300,00 IVA esclusa.  

 

 



 

 

Lotto n.3 - Gara n. 8691494 - CIG 9373520966 

 

n. 320 (*) Test di Bowie Dick pacco monouso 

  Ref. BDD200 – cod. NKBD200  

    CND N/A – RDM N/A 

conf. 80 pz.                                    a Euro 1,10=cad.+IVA22% 

 

(Offerta n. G51/2022 del 05/09/2022) 

 

(*) Quantità adeguata rispetto a quella indicata nella disciplina di gara in 

ragione del confezionamento del prodotto offerto 

 

L’importo presunto di fornitura ammonta ad Euro 352,00 IVA esclusa.  

 

preso atto che la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento ammonta a 

Euro 7.775,20=IVA esclusa; 

 

dato atto che, in relazione ai Lotti n.4, n.5 e n.6 non aggiudicati con il presente provvedimento 

per le ragioni di cui sopra, sarà contattata la S.C. Direzione Sanitaria di Presidio al fine di 

attivare una nuova procedura di gara; 

 

ritenuto infine nominare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Responsabile del procedimento il 

Dott. CALVANO Claudio;  

 

constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. Acquisti 

di Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001 n.165 e 

delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1.  di affidare alla Ditta I-TEMA S.r.l. di Milano, mediante affidamento diretto ai sensi della 

sopra citata normativa in materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria (ID 

RDO 3159059 espletata sul portale www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla 

CONSIP S.p.A.), la fornitura di nastri indicatori chimici di processo (Lotto n.1), indicatori 

chimici integratori (Lotto n.2) e test per la prova di Bowie Dick (Lotto n.3) occorrenti alla 

Centrale di Sterilizzazione - S.C. Direzione Sanitaria di Presidio per mesi ventiquattro con 

decorrenza dalla data di stipula dei contratti sul portale www.acquistinretepa.it, nei 

quantitativi presunti e alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate in premessa; 

 

2.  di dare atto che, in relazione ai Lotti n.4, n.5 e n.6 non aggiudicati con il presente 

provvedimento per le ragioni dettagliatamente indicate in premessa, sarà contattata la S.C. 

Direzione Sanitaria di Presidio al fine di attivare una nuova procedura di gara; 

 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

 

3.  di nominare, ai sensi della D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Responsabile del procedimento il Dott. 

CALVANO Claudio;  

 

4.  di dare atto che la spesa complessiva presunta, derivante dal presente provvedimento, di 

Euro 9.485,74 IVA compresa, viene così suddivisa: 
 

Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto 

Importo IVA 

compresa 

2023 FAR 3.10.01.43 Altro beni e prodotti sanitari Euro  4.347,63 

2024 FAR 3.10.01.43 Altro beni e prodotti sanitari Euro  4.742,87 

2025 FAR 3.10.01.43 Altro beni e prodotti sanitari Euro    395,24 

 

5.  di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

IL DIRETTORE  

   S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

         CALVANO Dott. Claudio 


